

Ateistene

Ateistene godkjent som livssynssamfunn etter 40 års kamp

Høyesteretts ankeutvalg slo fast den 7. august 2024 at det ikke er grunnlag for å overprøve lagmannsrettens dom i Høyesterett. Ateistene vant en fullstendig seier i lagmannsretten over Barne- og familiedepartementet. Hasse Bergstrøm, som har ført saken for Ateistene, konstaterer nå at lagmannsrettens dom er rettskraftig. Den slår fast at ateisme er et livssyn og at Ateistene er et livssynssamfunn etter trossamfunnsloven. Departementets avslag på Ateistenes søknad om godkjenning er ugyldig.

Det norske Hedningsamfunn, som har skiftet navn til Ateistene, reiste allerede i 1983 søksmål mot staten for å bli godkjent som støtteberettiget livssynssamfunn. Hedningene tapte saken. Sentralt i rettsforhandlingene den gangen, som nå, stod spørsmålet om «bekjempelse av religion». Lovens forarbeider bestemte at bekjempelse av andres tro eller livssyn gir grunnlag for å nekte statsstøtte. Oslo byrett slo fast i 1983 at *kritikk av statskirken var bekjempelse av religion*. Ateistene har aldri slått seg til ro med at dette var en riktig forståelse av loven.

I kjølvannet av ny kirkeordning og endringer i Grunnloven ble trossamfunnsloven vedtatt av Stortinget i 2020. Loven åpnet for at alle godkjente tros- eller livssynssamfunn har krav på statsstøtte. Ateistene søkte statsforvalteren om godkjenning, men fikk avslag med den hovedbegrunnelse at de bekjempet religion. Avslaget ble klaget inn for Barne- og familiedepartementet. Klagen ble hovedsakelig begrunnet med at det skal mye til for at religionskritikk skal reise seg til å være bekjempelse av religion. Departementet tok ikke klagen til følge. Enhver religionskritikk er å regne som bekjempelse av religion, var departementets holdning. Feil lovanvendelse mente Ateistene, og reiste sak mot staten.

Ateistene tapte i tingretten, men anket til lagmannsretten og vant. En enstemmig lagmannsrett ga Ateistene medhold.

Staten anket til Høyesterett. Ankeutvalget så ingen grunn til at Høyesterett skal overprøve lagmannsrettens enstemmige, grundige og velbegrunnede dom. Utvalget besluttet at saken ikke skal fremmes for Høyesterett. Lagmannsrettens dom er derfor rettskraftig, og Ateistene har nå, etter over 40 års kamp, krav på å bli godkjent som et livssynssamfunn.

Oslo den 12. august 2024

Ateistene

v/ daglig leder Dagfinn Eckhoff